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1.) Murenemine

Murenemine on protsesside kogum, mille tagajärjel maakoore pealmist osa moodustavad kivimid
lagunevad.

Füüsikaliseks murenemiseks nimetatakse kivimite purustumist, mida põhjustavad temperatuuri
ööpäevased ja sessoonsed kõikumised ning vee külmumine kivimilõhedes.
On eriti intensiivne seal, kus temperatuuri kõikumise ulatus ja sagedus on suur
Rabenemise tulemusena toimub lähtekivimi purunemine ning deintegreerumine (peenestumine),
millega ei kaasne kivimi mineraalse(keemilise) koostise muutumist

Keemiline murenemine on Kivimis olevate keemiliste elementide reageerimine vee, hapnniku,
       süsihappegaasiga ja keemiliste saasteainetega
Toimub seal kus on kus on piisaval hulgal sademeid (vihmana) ning kus valitseb soe kliima.
Porsumise tulemusena toimub lähtekivimi lagunemine tema koostismineraalide keemilise koostise
muutumisel teel. Porsumisel laguneb lähtekivim keemilisteks(mineraalseteks) komponentideks, mis on
ümbritseva keskkonnaga tasa
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				 Järskudelt nõlvadelt kantakse mullakiht
nõlva jalamile jne.)
*Taimed. Taimede lagunemisel tekib mulla orgaaniline osa - huumus. See sisaldab taimekasvuks vajalikke
elemente nagu C, N, S ning hoiab tänu oma peensusele kinni vett.
*Mullaorganismid. Taimede ja mullaelustiku koostegevuse tulemusena toimub mulla huumushorisondis
aktiivne biogeokeemiline aineringe.
*Aeg. Aja jooksul muutub mullakiht paksemaks, vesi kannab aineid mullas ümber ja kujunevad mulla
horisondid. Mida noorem on muld, seda rohkem sõltuvad tema omadused lähtekivimist.
*Inimtegevus. Külmas ja niiskes kliimas, kus mullateke on aeglane, on mullad väga tundlikud inimtegevusele ja
taastuvad ning vabanevad saasteainetest väga aeglaselt. Ekvatoriaalkliimas võib vale põlluharimine mullad
sootuks hävitada (metsade mahavõtmine, erosioon, pinnase kivistumine), muldade niisutamisega võivad
mullad soolduda jne.

    6. Iseloomusta mulla horisonte ja nende esinemist eri mullaprofiilides.
    7
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				Mullatähtsus:taimede varustamine toitainetega, põhjavee filter, tootmisvahend, elukoht
organismidele. Mullatekketegurid:reljeef, kliima, lähtekivim, organismid, inimtegevus, aeg(mulla
vanus). Mulla kujunemist mõjutavad: lähtekivim(annab mullale mineraalse aluse, määrab keem.ja
füüs.omadused), kliima(mõjutab murenemisprotsesse, mullasisest bioloogilist aktiivust,
biol.protsesside aktiivsust), aeg(muld muutub ja saavutab küpsusseisundi) murenemine: kivimite
purunemine ja mineraalide muutumine maa pinnakihis temp., vee, õhu ja elusorg. toimel.
Füüsikaline m on rebenemine, vajab vahelduvat temperatuuri ja esineb kuivad kliimas. Keemiline m
on porsumine(muutub kivimite koostis ja ained eralduvad), vajab kõrget temperatuuri ja esineb
palavas ja niiskes kliimas. Leostumine on lahustunud soolade ärakandumine lah.kohast. Korrosioon
on kivimpindade uuristumine ja krobeliseks muutumine keem.murenemise käigus.Mullahorisondid:
kõdu-, huumus-, väljauhte-, sisseuhtehorisont, lähte
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				koosnev keskkond, kust taimed hangivad kasvuks vajalikke toitaineid, (koosneb mineraalsest ja orgaanilisest ainest 
(mulla tahke osa), veest ning alati on mullas ka õhku). 

Pedosfäär on Maa sfäär, mis hõlmab maakoore pindmist kihti, kus toimuvad mullatekkeprotsessid.


Lõimis iseloomustab kobedate setete koosseisu erineva suurusega osakeste kaudu. Lõimise järgi antakse
pinnasele nimetus.

 Mulla tähtsus 
        Muld on elukohaks paljudele organismidele. 
        Tänu mullaviljakusele saavad kasvada taimed, mis on omakorda toiduks nii loomadele kui inimesele. 
        Taimed saavad mulda kinnituda, sügav juurestik hoiab kõrgemakasvulisi taimi püsti. 
        Muld talitleb ökosüsteemis filtrina, puhastab vett ja ka õhku. 
        Muld on asendamatu loodusvara, põllumajanduses peamine tootmisvahend. 

Murenemine on kivimite purunemine ja mineraalide 
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				on võimelised lahustama mineraalainet. Loomadest võtavad mullatekkeprotsessist aktiivselt
selgrootud (ussid, putukad jm.), kes uuristavad mulda käike, parandades vee- ja õhureziimi,
ning peenendavad mulla orgaanilist ainet. Erinevad taime- ja loomakooslused mõjutavad
erinevalt muldi. Tinglikult kuulub siia ka inimtegevusega kaasnevad muutused, mis on
suuresti häirinud muldade looduslikku kulgu ning muutnud muldade omadusi.
Mulla vanus. Muld on pika aja jooksul ja pidevalt arenev loodusvara. 10 mm mulla
kujunemiseks võib kuluda kuni 400 aastat, ekstreemsetes tingimustes 1 mm jaoks aga tervelt
1000 aastat. Noored mullad on tihedasti seotud mulla lähtekivimiga. Ajaga lisanduvad
muldadele iseloomujooni, mis on seotud orgaanilise aine akumulatsiooniga ja organismide
elutegevusega. Kujunevad välja mullatüübile iseloomulikud tunnused, mis väljenduvad
eelkõige selgelt eristuvate mulla horisontide ilmumisega mullaprofiili.
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Muld on maakore pealmine kobe kiht.
Mullatekketegurid:
   ·   lähtekivim => lubjakivi, liivakivi, moreen
   ·   reljeef
   ·   organismid(taimed, loomad, lagundajad)
   ·   kliima(temperatuur, sademed)
   ·   aeg
   ·   inimtegevus(tuhamäed)
   ·   vesi
Mulla koostis:
   ·   elus osa: bakterid, seened, vihmaussid, mutid
   ·   eluta osa: orgaaniline(kõdu-lehed; huumus) mineraalne(kruus, liiv, savi)
   ·   vedel: vesi
   ·   gaasiline: õhk
Eesti muldkatet iseloomustab:
   ·   muldade mitmekesisus, mis tuleneb lähtekivimi koostise ja veeolude muutlikkusest
   ·   soo- ja soostunud muldade suur osatähtsus
   ·   lubjarikaste muldade rohkus, eriti Põhja- ja Lääne-Eestis
   ·   muldade kivisus
Mulla ehituse määrab ära mullalõimis ehk mulle mehaaniline koostis. Mulla profiil e.
läbilõige koosned erineva värvuse, tiheduse, paksusega mullakihtidest.(Eestis eristatakse
kümmekond mulla tüüpi)


Paepealsed mullad (rendsiinad): Põhja ja Lääne Eestis, kus

				
			


			
					
						Geograafia 
					

					
			


		

		

	

				

				
		
			
			
				
					1

					odt

				
			


			

				Muld

				Muld-maakoore pindmine kobe kiht, mida kasutavad ja mõjutavad organismid. Tähtsaim omadus
põllumajanduse seisukohalt on viljakus. Koostis:orgaaniline aine(huumus, kõige viljakam osa
annab mullale viljakuse), mineraalained(tekkinud kivimite murenemisel määrab ära lõimise e mulla
mehaanilise koostise), mullaõhk(mullaosakeste vahel, allpool on vähem), mullavesi(sademete vesi),
mullaorganismid(vihmaussid, mutt, bakterid). Tekkimine-lähtekivimite murenemisel tekkinud
mineraalainest, kui sellele asuvad kasvama taimed.Eestis on kõige viljakamad mullad L-E.
Kamardumine-kõige intensiivsem rohtlates.Leetumine-okasmetsa aladel ja mitte karbonaatse
lähtekivimiga aladel Eestis. Tekib aladel, kus sademete hulk ületab aurumise ja mullaprofiilis
uhutakse sademete veega toitained mullas sügavamale, tekib huumushorisondi alla hele, valkjas
väljauhtehorisant ja selle alla tumedam sisseuhtehorisant,toitained on saviosakestes. Leostumine- P
ja K-E. Mulla protsess, kus sademete veedega uhut
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				lagune ja hakkab tekkima turvas.Turvastumine liigniisketes oludes toimuv protsess,
mille käigus lagunevad taimejäänused moodustavad turbakihi.

Okasmetsade mullad- kuni 1m, läbiuhteline, viljakad, okkad lasevad vee läbi.
Leetumine mulla mineraalosa lahustumine happeliste huumusainete mõjul ja tekkinud
ühendite kandumine sügavamale mulda.Okkavaris- okaste kiht maas

Rohtlate mullad-üle 1m, tasakaaluline niiskusaste, kõige viljakam muld, kõrge
poorsus, suur toitainete sisaldus, hea sõmeraline struktuur. Kamardumine
mullatekkeprotsess, mille käigus taimejäänustest kujuneb huumushorisont. Eriti
iseloomulik parasvööndi rohtlatele.Huumus mulla keerulise ehitusega orgaaniline
aine. CO2, vesi ja ammoniaak-muld paneb sellest huumuse kokku.
Humifitseerumine-taimsete ja loomsete ainevahetussaaduste ja jäänuste biokeemiline
muundumine huumuseks. Pikk ja kuiv suvi, kui sajab on vee erosioon(uuristumine +
ärakanne).
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